
Nº 104, segunda-feira, 3 de junho de 201314 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013060300014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

26 2 0 111 3 5 0 3 MATEMÁTICA (LICENCIATURA) 150 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL
27 2 0 111 4 8 1 3 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
28 201204134 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 1400 UNIVERSIDADE BRAZ CUBAS SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS LTDA.
29 201206733 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL (LICENCIATU-

RA)
325 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL

30 201207257 FÍSICA (LICENCIATURA) 150 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
31 201207788 HISTÓRIA (LICENCIATURA) 2000 UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE EDUCACAO E CULTURA
32 201207830 GEOGRAFIA (LICENCIATURA) 2000 UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE EDUCACAO E CULTURA
33 201207842 LETRAS (LICENCIATURA) 2000 UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE EDUCACAO E CULTURA
34 201209407 ENGENHARIA AMBIENTAL (BACHARELADO) 570 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS

PORTARIA No- 245, DE 31 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Autorização de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201209445 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS RIO BRAN-
CO

FUNDACAO DE ROTARIANOS DE SAO PAULO RUA CAPITÃO JOSÉ INÁCIO DO ROSÁRIO, 133, LAPA, SÃO
PA U L O / S P

2. 201210158 SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO (Tecnoló-
gico)

80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA IPEP DE
CAMPINAS

INSTITUTO PAULISTA DE ENSINO E PESQUISA-IPEP RUA JOSÉ DE ALENCAR, 470, CENTRO, CAMPINAS/SP

3. 2 0 11 0 8 0 1 7 GESTÃO DE PRODUÇÃO INDUSTRIAL
( Te c n o l ó g i c o )

40 (quarenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI
CAMPO GRANDE

SENAI-SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL

AVENIDA AFONSO PENA, 1114, AMAMBAI, CAMPO GRAN-
DE/MS

4. 201204155 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE IMPACTA DE TECNOLOGIA UNIAO EDUCACIONAL E TECNOLOGICA IMPACTA-
UNI.IMPACTA LTDA.

RUA ARABÉ, 71, VILA CLEMENTINO, SÃO PAULO/SP

5. 201202746 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE COMUNICAÇÃO E TU-
RISMO DE OLINDA

SOEC SOCIEDADE OLINDENSE DE EDUCACAO E CULTU-
RA

AV.GETÚLIO VARGAS, 1360, BAIRRO NOVO, OLINDA/PE

6. 201200159 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 120 (cento e vinte) ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR ALTER-
N AT I V O

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR FABRA RUA POUSO ALEGRE, 49, BARCELONA, SERRA/ES

7. 201202539 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SÃO JUDAS TADEU DE PI-
NHAIS

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE PINHAIS RUA CAMILO DI LELLIS, 1151, TÉRREO, ESTÂNCIA. , 1151,
ESTANCIA, PINHAIS/PR

8. 2 0 1111 3 7 4 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

80 (oitenta) FACULDADE DECISÃO SOCIEDADE DE EDUCACAO SUPERIOR DE PERNAMBUCO
LTDA S/C

AVENIDA DOUTOR CLÁUDIO JOSÉ GUEIROS LEITE, 2939,
JANGA, PAULISTA/PE

9. 201203469 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE SÃO LUIZ PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR SOCIE-
DADE LTDA

AV. SÃO LUIS REI DE FRANÇA, 32, TURÚ, SÃO LUÍS/MA

10. 201210854 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A AV. BEZERRA DE MENEZES, 2450, SÃO GERARDO, FORTALE-
ZA/CE

11 . 201206510 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL RODOVIA DOS ROMEIROS, 567, BELA VISTA, FARROUPI-
LHA/RS

12. 201200393 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM NABUCO - PAU-
L I S TA

SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, S/N, CENTRO, PAULIS-
TA / P E

13. 201204866 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PARANAENSE ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENO-
VADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOM PEDRO II, 432, BATEL, CURITIBA/PR

14. 2 0 111 6 2 2 9 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE
N ATA L

SOCIEDADE EDUCACIONAL CARVALHO GOMES LTDA AVENIDA ENGENHEIRO ROBERTO FREIRE, 1.514, ESTRADA
DE PONTA NEGRA, CAPIM MACIO, NATAL/RN

15. 2 0 11 0 5 9 5 4 SEGURANÇA PÚBLICA (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR
DOM BOSCO

CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR DE COR-
NELIO PROCOPIO - CESUCOP

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 57, CENTRO, CORNÉLIO PRO-
CÓPIO/PR

16. 201206980 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

80 (oitenta) ESTÁCIO ATUAL - FACULDADE ESTÁCIO
DA AMAZÔNIA

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA AMAZONIA LTDA RUA JORNALISTA HUMBERTO SILVA, 308, UNIÃO, BOA VIS-
TA / R R

17. 201203671 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO AVENIDA DOM PEDRO I, 151, BAIRRO D. PEDRO, DOM PE-
DRO, MANAUS/AM

18. 201013865 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA IAPEC INSTITUTO DE APERFEICOAMENTO PROFISSIONAL E
CULTURAL DE LONDRINA S/S LTDA - ME

AVENIDA TIRADENTES, 858, JARDIM SHANGRI-LA A, LON-
DRINA/PR

19. 201205589 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA
DO PARANÁ

ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC RODOVIA 376, KM 14, S/N, S/N, SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR

20. 201204054 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

160 (cento e sessen-
ta)

ABEU - CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ENSINO UNIVERSITARIO
ABEU

RUA BRUNO ANDRÉA , 38, PARQUE DAS PALMEIRAS , AN-
GRA DOS REIS/RJ

21. 201202744 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE COMUNICAÇÃO E TU-
RISMO DE OLINDA

SOEC SOCIEDADE OLINDENSE DE EDUCACAO E CULTU-
RA

AV.GETÚLIO VARGAS, 1360, BAIRRO NOVO, OLINDA/PE

22. 201207529 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE PAULÍNIA INSTITUTO DE EDUCACAO SUPERIOR SAO PAULO LTDA
- EPP

RUA NÉLSON PRÓDOCIMO, 495, BELA VISTA, PAULÍNIA/SP

23. 201210154 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA IPEP DE
CAMPINAS

INSTITUTO PAULISTA DE ENSINO E PESQUISA-IPEP RUA JOSÉ DE ALENCAR, 470, CENTRO, CAMPINAS/SP

24. 201205939 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ALFREDO NASSER ASSOCIACAO APARECIDENSE DE EDUCACAO AVENIDA BELA VISTA, 26, JARDIM DAS ESMERALDA, APA-
RECIDA DE GOIÂNIA/GO

25. 201210406 EVENTOS (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
SENAC

AVENIDA FREI ORESTE GIRARDI, 3549, CAPIVARI, CAMPOS
DO JORDÃO/SP


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-03T06:01:16-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




